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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou pneumonie

Cíle: Cílem této práce je z odborných zdrojů stručně shrnout základní teoretické poznatky

problematiky pneumonie a ve speciální části aplikovat vybrané fyzioterapeutické postupy

používané u diagnózy pneumonie a posoudit jejich účinnost.

Souhrn: V teoretické části jsou v první části stručně shrnuty základní teoretické poznatky

problematiky pneumonie a okrajově je popsán také ARDS. V druhé části je nastíněno,

jakým způsobem může v léčbě těchto onemocnění přispět fyzioterapeut a co

o fyzioterapeutických postupech na JIP a u pneumonie říká evidence based medicine.

Speciální část této bakalářské práce vznikla na základě souvislé odborné praxe na Klinice

anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče v Institutu Klinické a Experimentální

Medicíny v Praze v termínu 10. 1. 2022 – 4. 2. 2022 a je zpracována formou kazuistiky

pacienta s diagnózou pneumonie.

Klíčová slova: pneumonie, ARDS, plicní rehabilitace, respirační fyzioterapie

Abstract

Title: Case study of physiotherapeutic care of a patient diagnosed with pneumonia

Aims: The aim of this thesis is to briefly summarize the basic theoretical knowledge of

pneumonia from professional sources and to apply selected physiotherapeutic methods

used in the diagnosis of pneumonia and to assess their effectiveness.

Summary: In the first part of the theoretical part, the basic theoretical knowledge of

pneumonia is briefly summarized and ARDS is also marginally described. The second

part outlines how physiotherapists can contribute in the treatment of these conditions and

what evidence-based medicine has to say about physiotherapeutic approaches in the ICU

and in pneumonia. The special part of this bachelor thesis is based on a continuous

professional practice at the Department of Anaesthesiology, Resuscitation and Intensive

Care at the Institute of Clinical and Experimental Medicine in Prague between 10 January

2022 and 4 February 2022 and is presented in the form of a case report of a patient with

a diagnosis of pneumonia.

Keywords: pneumonia, ARDS, pulmonary rehabilitation, respiratory physiotherapy
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1. Úvod

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Cílem teoretické části bylo

z odborných zdrojů stručně popsat problematiku pneumonie, ARDS, jakým způsobem

může v léčbě těchto onemocnění přispět fyzioterapeut a co o často používaných

fyzioterapeutických postupech na JIP a u pneumonie říká evidence based medicine. Ve

speciální části jsem zpracoval kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacienta s pneumonií.

Pacient v minulosti podstoupil kombinovanou transplantaci a v současnosti se léčil

s dalšími patologiemi jako DM 1. typu a AKI transplantované ledviny. Tato fakta jsem

při tvorbě fyzioterapeutického plánu zohlednil, ale v teoretické části bakalářské práce

o nich nijak nepojednávám.

Pacient byl hospitalizovaný s pneumonií na Klinice anesteziologie resuscitace

a intenzivní péče Institutu Klinické a Experimentální Medicíny mezi 18. 1. 2022 – 28. 1.

2022. Kazuistika byla zpracována mezi 19. 1. 2022 – 28. 1. 2022.

Na této klinice se primárně zaměřují na poskytování komplexní resuscitační péče

a intenzivní pooperační péče pro pacienty Transplantcentra a Centra diabetologie, ale

v případě volné kapacity mohou být na lůžka kliniky přijímáni i pacienti z jiných zařízení.

Převážnou část pacientů resuscitačního oddělení tvoří pacienti s transplantovaným

orgánem, buď bezprostředně po transplantaci nebo v dalším potransplantačním období.
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2. Teoretická část

Tato část stručně shrnuje teoretická východiska vybraných diagnóz pacienta,

o kterém je v praktické části napsána kazuistika.

2.1 Pneumonie

„Pneumonie je akutní zánětlivé onemocnění postihující plicní alveoly, respirační

bronchioly a plicní intersticium“. (Češka et al., 2020) Zánět se však nemusí vyskytovat

ve všech třech zmiňovaných částech plic najednou a na základě tohoto, ale i jiných

parametrů, lze záněty plic dělit. Klinicky má největší význam klasifikace podle okolností

vzniku. Podle závažnosti klinických projevů se zase určí stupeň závažnosti pneumonie

a dále i způsob léčby. (Češka et al., 2020) Od typu pneumonie se také odvíjí iniciální

antibiotická léčba. (Navrátil, 2017)

Klinická definice popisuje pneumonii jako „onemocnění s čerstvým infiltrátem na

skiagramu hrudníku a přítomnosti (nejméně dvou) příznaků nebo nálezů typických pro

infekci dolních dýchacích cest“. Těmi jsou kašel, dušnost, teplota, torakalgie, poslechový

nález na plicích nebo leukocytóza s posunem doleva. (Češka et al., 2020)

Způsob diagnostiky, léčby a prevence pneumonie je tvořen na základě

mezinárodních konsenzů odborné pneumologické, mikrobiologické a infektologické

společnosti. (Češka et al., 2020)

2.1.1 Epidemiologie

Záněty plic jsou velmi častými onemocněními a mají poměrně vysokou mortalitu.

Dle WHO je pneumonie třetí nejčastější příčinou smrti a vůbec nejvyšší je v rozvojových

zemích. (Češka et al., 2020) Dle Krákorové (2001) jde o nejčastější infekční chorobu

vedoucí ke smrti pacienta. V USA je pneumonie jeden z nejčastějších důvodů

hospitalizace, a především u hospitalizovaných pacientů způsobuje významnou

morbiditu a mortalitu. (Ticona, 2021)

Nejčastěji trpí infekční pneumonií děti a dospělí nad 50 let věku. Rizikovým

pacientem je kuřák, alkoholik, drogově závislí, nebo také člověk s jiným závažným

onemocněním. Udává se, že na pneumonii zemře 3,8 milionů lidí ročně, avšak tato data

jsou špatně měřitelná pro nehomogenitu skupiny tohoto onemocnění. V České republice

se předpokládá výskyt více než 100 000 pneumonií ročně s úmrtností 25/100 000.

Nejčastěji ženy nad 70 let věku. (Češka et al., 2020)
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2.1.2 Etiopatogeneze

„Pneumonie je infekční proces, který vzniká v důsledku invaze a přemnožení

mikroorganismů v plicním parenchymu. Ty narušují obranyschopnost a vyvolávají

tvorbu intraalveoárních exsudátů“. (Alcón, 2005)

Etiologie

Zdaleka nejčastější příčinou pneumonie jsou respirační patogeny, tedy viry

a typické a atypické bakterie. Nejčastěji jde o infekci způsobenou typickými bakteriemi,

mezi které patři například Streptococcus pneumoniae, Haemophilus influenzae nebo

Staphylococcus aureus. (Mačák, 2012) U nemocných s imunodeficitem se častěji

objevují méně typické plísňové, cytomegalovirové, pneumocystové a atypické bakterie.

(Navrátil, 2017) Etiologické agens nebývá vždy identifikováno, a i v dobře

organizovaných studiích se to podaří pouze v 50-70 % případů. (Češka et al., 2020)

Patogeneze

Způsob nakažení etiologickým agens může být různý. Pneumokoky a další

typické bakterie se do plic dostanou aspirací z nazofaryngu, viry nejčastěji inhalací

kapének od jiného nemocného, legionelová infekce inhalací kapének z vnějšího prostředí.

Pneumonie může vzniknout ale i inhalací infikovaných částic od zvířat, hematogenním

rozsevem z jiného ložiska, nebo přímým přestupem. (Češka et al., 2020)

Patofyziologie

Pokud imunitní systém jedince není schopen odstranit patogen z dolních cest

dýchacích a alveolů, propukne infekce. Imunitní buňky uvolní cytokiny a lokální

zánětlivé mediátory, které způsobí další poškození plicního parenchymu. Globálně

se zánět projeví sekundárními příznaky jako je horečka, zimnice a únava. V místě zánětu

se postupně hromadí imunitní buňky, jejich produkty a přebytečná tekutina a tím

v plicním parenchymu vzniká hnis. Dojde ke snížení poddajnosti alveolů a pro respiraci

je vyžadována větší dechová práce. To se projeví hypoxemií a tachypnoí. (Ticona, 2021)

Souhra aktivovaných imunitních buněk je ovlivněna geneticky a závisí na ní výsledek

léčby. Buďto dojde k úplné reparaci, nebo k ireverzibilnímu poškození funkčních

jednotek alveolů, většinou přeměnou na vazivové struktury. (Češka et al., 2020)
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Obrázek 1 - Schématické znázornění patofyziologie pneumonie (Ticona, 2021)

2.1.3 Klasifikace


[…]


dopomáhala kondiční cvičení, nácvik vertikalizace do sedu a stoje a následný trénink

chůze. Ve všech těchto činnostech se pacient zlepšoval a výsledkem bylo výrazněji lepší

skóre v Barthel Indexu ve výstupním vyšetření.

BI hodnocení – vstupní: 10/100 (velmi závislý)

BI hodnocení – výstupní: 90/100 (lehce závislý)

Hodnocení efektu fyzioterapeutické intervence na rozsahy pohybů a svalovou sílu

je dle mého názoru těžce objektivizovatelné z důvodu výrazně odlišných podmínek

během vstupního a výstupního vyšetření. Pokud bych hodnotil orientačně, za efekt

fyzioterapeutické léčby považuji, že dle vyšetření nikde nedošlo ke snížení rozsahů

pohybu ani svalové síly a některých oblastech došlo i ke zlepšení. Konkrétní změny

zmiňuji v závěru výstupního kineziologického rozboru. K udržení nebo zlepšení svalové

síly nejspíše přispělo pravidelné aktivní kondiční cvičení HKK a DKK, ke kterému byl

postupně přidán i odpor. Kondiční cvičení, které bylo vždy prováděno v maximálním

možném rozsahu pohybu, nejspíše nepřímo přispělo k udržení rozsahů.
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4. Závěr

Myslím, že cíle práce, které jsem si stanovil, se mi podařilo splnit. Při

zpracovávání teoretické části práce jsem mohl podrobněji nahlédnout do problematiky

pneumonie a ARDS, jak z medicínského, tak z fyzioterapeutického pohledu,

a zorientovat se v možnostech fyzioterapeutické péče této diagnózy. V rámci této části

jsem si vyzkoušel pracovat s vědeckými články a vytvořit malou rešerši zabývající se

efektivitou jednotlivých fyzioterapeutických postupů. Také praktická část splnila svůj cíl.

Měl jsem možnost si vyzkoušet několik terapií pod vedením zkušeného supervizora

a aplikovat své nabyté poznatky z bakalářského studia. Pacientův fyzický stav se během

hospitalizace stále zlepšoval a léčba probíhala bez větších komplikací. Svou hospitalizaci

v IKEM však nenesl dobře a jeho psychický stav se postupně horšil. Vše vyvrcholilo

pacientovým pokusem o útěk z nemocnice. Spolupráce byla často obtížná, ale

s provedením terapeutické jednotky vždy nakonec souhlasil.

Čtyřtýdenní praxe na Klinice anesteziologie resuscitace a intenzivní péče pro mě

byla velkou zkušeností a jsem za tuto příležitost vděčný. Měl jsem možnost nahlédnout

do práce fyzioterapeuta v intenzivní péči a obdivuji profesionalitu a multidisciplinární

souhru na celém oddělení. Můj supervizor i ostatní zaměstnanci mi byli vždy ochotně

k dispozici a neváhali zodpovědět každý můj dotaz. Díky této praxi jsem se naučil lépe

orientovat ve zdravotnické dokumentaci, v základech péče o pacienta na JIP a jakou v ní

má roli fyzioterapeut. Praxi jsem si velmi užil a v intenzivní péči bych rád pracoval

i v budoucnu.
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6.2 Příloha č. 2 – Formulář informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679
a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů, Helsinskou deklarací, přijatou
18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn
(Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás žádám o
souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie prováděné
v rámci praxe v Institutu Klinické a Experimentální Medicíny, kde Vás příslušně
kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky
Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce
na UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po kombinované
transplantaci s akutní bronchopneumonii.

Cílem této bakalářské práce je shrnout základní teoretické poznatky týkající se této
diagnózy a seznámit se s používanými fyzioterapeutickými metodami. Následně využít
vybrané fyzioterapeutické postupy v praxi a zaznamenat jejich efektivitu.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny
v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou
uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data
nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele.............................................................. Podpis: .......................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení......................... Podpis: .......................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně
souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše
uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně
vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny
relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné
odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a
uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas
kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude
následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta......................................... Podpis pacienta: ..............................
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