Studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ - BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM
Studijní obor: FYZIOTERAPIE

Jméno diplomanta:

Jméno vedoucího práce:

Název bakalářské práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:
počet stran práce / textu
počet všech literárních pramenů

monografie ostatní
12/0 0/0

tabulky obrázky grafy přílohy
4 3 0 4

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
samostatnost diplomanta při zpracování práce x
stupeň splnění cíle práce x
úroveň práce s literaturou včetně citační normy x
úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x
stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
kvalita zpracování obsahu teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis x

volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis x

schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky x

zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

ostatní

stupeň hodnocení

84/63
40

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů
odborné články

2/26

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mikoláš Anzari

Mgr. Kristina Chroustová

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou pneumonie

Cílem této práce je z odborných zdrojů stručně shrnout základní teoretické poznatky
problematiky pneumonie a ve speciální části aplikovat vybrané fyzioterapeutické postupy
používané u diagnózy pneumonie a posoudit jejich účinnost.

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě: ano ano s výhradou ne

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 12.5.2022 Mgr. Kristina Chroustová
podpis vedoucího práce

Student přistoupil ke zpracování bakalářské práce velmi zodpovědně, pracoval samostatně a pravidelně konzultoval.
Jaká je prognóza Vašeho pacienta a jak byste s ním dále pracoval? Pomohla by, dle Vás, v péči o pacienta, odborná
psychoterapeutická pomoc?

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo
parafrázovány. Práce byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce
je součástí elektronické dokumentace diplomové práce (SIS).

Výborně